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اقتصاد

رمضان، بابرکت تر از گذشته 
نکته درخور توجه اینکه افراد بســیاري هستند 
که در ماه مبارک رمضان، با هزینه هاي شــخصي، 
سفره هاي افطاري یا سحري می گسترند و دیگراني 

را سر این سفره ها دعوت مي کنند.
معمولا افراد دعوت شــده از دوســتان، اقوام، 
همکاران، مقامات و کســاني هستند که با صاحب 
سفره رفت وآمد دارند. علي القاعده اشخاصي که 
این ســفره ها را مي اندازند، نذري را که براي خود 
تصــور کرده اند، ادا مي کننــد. در رمضان متفاوت 
امســال که چنیــن ســفره هاي پرهزینــه اي پهن 
نمي شود و اگر وجود داشــته باشد بسیار محدود 
و در حــد خانوادگي اســت، وجوه ایــن نذورات 
واجب، بین مستمندان و کساني که به دلیل شیوع 
ناملایمات  زندگي شان دســتخوش  ویروس کرونا 
شــده و نیز به مؤسسات خیریه اي که مأموریتشان 
رسیدگي به خانواده هاي مستمند است، پرداخت 
مي شود و به گونه ای از اسراف جلوگیري مي شود 
و نیز در این شــرایط خاص، افرادي که دستشــان 
به دهنشــان مي رســد و براي اطعــام دیگران در 
ماه رمضان نذري هاي مســتحبي  دارنــد یا بدون 
نذرکــردن، علاقه مند بــه دعوت از دیگــران پاي 
سفره افطاري هستند، مي توانند یا وظیفه دارند از 
پرداخت مبلغي که براي آن کنار گذاشــته بودند، 
به نیازمنــدان دریــغ نکنند. آیا امســال رمضانی 
ســودمندتر، همراه با معنویت بیشتر و آموزنده تر 
از گذشــته نخواهیم داشــت؟ اگرچــه فضاهاي 
اجتماعي تعطیل اســت و مراســم های مربوطه 
برقرار نمي شــود، امــا درِ رحمــت خداوندي باز 
اســت و از درون قرنطینه، ندا ها و نوا هاي بیشتري 

به سوي حق تعالي روان است. ان شاء االله.

ترسیم واقعي
 جایگاه معلم و پرهیز از شعار 

 این پرســش مطرح مي شود که به راستي چرا 
روز شــهادت ایدئولوگ انقلاب کــه امام خمیني 
او را فرزندي عزیز براي خود، پشــتوانه اي محکم 
بــراي حوزه هاي دینــي و علمــي و خدمتگزاري 
ســودمند براي ملت و کشور مي دانست به عنوان 
روز معلــم نام گذاري شــده اســت؟ واقعیت این 
اســت که بنیادي ترین موضــوع در هر جامعه اي 
تعلیم و تربیت و آموزش اســت که به عنوان یکي 
از ارکان اساســي رشد و توســعه کشور جایگاهي 
بي بدیــل به معلمان داده اســت. بدیهي اســت 
سنگ بناي توسعه، آموزش است و سرمایه گذاري 
در ایــن عرصه علاوه بــر جنبه هــاي فرهنگي که 
به تقویــت فرهنــگ در جامعه منجر مي شــود، 
به منزله یک ســرمایه گذاري بلندمدت و زیربنایي 
و اســتراتریک براي پیشــرفت و اعتلاي کشور هم 
تلقي مي شــود. بر این اســاس، پاســخ به چرایي 
این نام گــذاري در کنــار نقش تاریخــي و عمیق 
اســتاد در پیش بــرد فکري جامعــه، مي تواند در 
ترســیم تکریم جایگاه معلم و نقش راهبردي او 
در بهبود شــاخص هاي انساني، اخلاقي، فرهنگي 
و اقتصادي جامعه ازســوي مسئولان کشور مورد 
تدقیــق و مداقه بیشــتر و عمیق تري قــرار گیرد و 
فراتر از مناسک گرایي و شــعارزدگي در تسهیل و 
بهبود شرایط جامعه فرهنگي کشور در حوزه هاي 
اقتصادي، ســازماني، اجتماعي و شهري گام هاي 

بلندتري برداشته شود.

ضرورت اقتصادي دفاع
 از دست فروشی

صحبت از روز جهاني کارگر در دوره پسافوردیسم  �
و نئولیبرالیســم با دوران کلاســیک متفاوت اســت. 
دیگر نمي توان از کارگــر گفت و به محیط کارخانه ها 
و کارگاه هــاي صنعتي بســنده کــرد یا محــدود به 
عرصــه تولید (عمدتــا تولید کالایــي) ماند. خصلت 
گســترش یابنده ســرمایه چنان کــه کارل مارکس در 
اثــر خود، «ســرمایه: نقــد اقتصاد سیاســي» مطرح 
کرد، وســعتي قابــل پیش بینــي به لحــاظ مقیاس 
(جهاني شدن) و ابعاد (اهمیت یابي بازتولید اجتماعي 
ســاده و گسترده و تولید محیط مصنوع-تولید فضا-) 
را به ســرمایه داري بخشیده است.یکي از این جنبه ها 
که موضوع جستار حاضر است، دست فروشی است. 
دست فروشــی گرچه در شکل پیله وري داراي پیشینه 
تاریخي پیشاسرمایه دارانه است و در جوامع دهقاني 
گذشــته نیز وجود داشــته، اما ویژگي و کارکرد آن در 
شــهرهاي مدرن ســرمایه داري دچار دگرگوني شده 
است.به دست فروشان به صورت جداگانه نمي توان در 
جایگاه انتســابش به این یا آن طبقه نگریست؛ یعني 
براي مثال نباید براســاس فقر به عنوان طبقه کارگر یا 
خویش فرما یا خرده بورژوازي یا به عنوان تهیدســتان 
شــهري خارج از اقتصاد رســمي یا لمپــن پرولتاریا، 
بلکــه باید به آن در رابطه با نقشــش در کارکرد کلي 
«ســرمایه داري به عنــوان رابطه اجتماعــي در کل» 
توجه کــرد. در این چارچوب جایگاه دست فروشــان 
در دو عرصــه بازتولید اجتماعي (بــا توجه به نقش 
آنها براي پاســخ به بحران تقاضاي نامکفي) و تولید 
فضا (تأثیرگــذاري در بازســازي ارزش افزایي فضاي 
شــهري) را بایــد بازجســت. در مــورد اول، به گفته 
زنده یاد فریبرز رئیس دانا، دست فروشــان وجود دارند 
چــون مصرف کننــدگان آنها وجــود دارد. بــه تعبیر 
نهادگرایان، ما با مقوله شکســت بازار مواجه هستیم، 
هم شکســت بازار اشتغال رسمي و هم شکست بازار 
توزیع کالایــي؛ اما در غیاب و ناممکني دخالت دولت 
براي حل شکست بازار، دست فروشی به عنوان راه حل 
مردمي در پي پاســخ برمي آید. مقوله شکســت بازار 
در عرصه مشــاغل غیررســمي با گرایش سرمایه به 
فقیرســازي، ایجاد ارتش ذخیره کار و کاهش ســهم 
ســرمایه متغیري که به کارگران تعلق مي گیرد (حال 
چه مستقیم به صورت مزد، چه غیرمستقیم به صورت 
خدمات رفاهي و شــرایط کار در قالــب مفهوم «کار 
شایســته»)، در پیوند مســتقیم اســت. در چارچوب 
پسافوردیســم و دوره نئولیبرالیســم با صنعت زدایي 
و گســترش کارگــران موقت (پریکاریــا) این موضوع 
برجســتگي بیشــتري مي یابد، به ویژه در کشــورهایي 
ماننــد ایران کــه به دلیل غلبه بخش هــاي غیرمولد، 
تشکل ســتیزي و ســالیان ســال اجراي سیاست هاي 
نئولیبرال در بازارسپاري نیروي کار با شرایطي مواجه 
هســتیم که در آن ۹۶ درصد نیروي کار قرارداد موقت 
دارنــد، از آنها ۳۵ درصد صرفــا حقوق پایه مي گیرند 
و از حق مســکن، بن، حــق اولاد و خواروبار محروم 
هســتند و ۹۳ درصــد بنگاه هاي اقتصــادي زیر پنج 
نفر کارکن هســتند و بنــا بر اصلاحیه قانــون کار که 
بنگاه هــاي اقتصادي زیــر ۱۰ نفر کارکن را از شــمول 
قانون کار خارج کرده است، خارج از قانون کار هستند.
سیاست فقیرسازي صرفا شامل بخش اشتغال رسمي 
نمي شود و مشاغل غیررسمي را نیز مورد تهاجم قرار 
مي دهد تا بتواند در این عرصه نیز سهم سرمایه متغیر 
را کاهش دهد، عجیب نیســت که به تازگي شهرداري 
تهــران لایحــه اي را به شــورا تحت عنــوان «لایحه 
بهره برداري از پیاده روها» به شــوراي شهر ارائه کرده 
اســت که در آن به مغازه ها اجــازه تصرف پیاده روها 
را براي کســب وکار داده اســت؛ اما به دست فروشان 
خیر، اعضاي شــوراي شــهر نظیر زهرا نژادبهرام سد 
معبر را منحصر در دست فروشان مي دانند؛ اما از حق 
مغازه هــا دفاع مي کنند، زیرا مغازه ها داراي ســرمایه 
ثابت هستند و براي ســرمایه، سرمایه ثابت یعني کار 
مرده اســت که بر کار زنده رجحان دارد.از سوي دیگر 
اثبات شده است که بین انواع فقر (فقر درآمدي و فقر 
چندبعدي) با توسعه نیافتگي شهري رابطه مستقیم 
وجود دارد و آنچه موجب عقب ماندگي شهر می شود، 
فقر اســت. این موضوع در اقتصاد شــهري با جایگاه 
شــاخص هاي مرتبط با فقرزدایي و عدالت اجتماعي 
(از جمله زیرشاخص هایي مانند توزیع ثروت، کاهش 
فاصله طبقاتي، متوسط فقر، قیمت غذا، رشد مشاغل، 
قیمــت امــلاک، هزینه زندگــي در شــاخص اقتصاد 
شهري به عنوان مهم ترین شاخص رتبه بندي جهاني 
شهرها)، در رتبه بندي هاي شهري مشخص مي شود. 
در بحث کلان توســعه هم تقدم فقرزدایي بر رشد را 
کســاني مانند محبوب الحق (واضع شاخص توسعه 
انساني) نشــان داده اند. نیک دیوایس و همکاران وي 
(از جمله اورســلا گرانــت) در مطالعه خود با عنوان 
«حکمروایي شــهري و فقر: فریاد تهیدســتان شهري 
در کشــورهاي درحال توســعه» ســه مقوله اهمیت 
فقرزدایي در توســعه، اهمیت صداي فقرا در توسعه 
و اهمیت مشاغل غیررسمي را در توسعه، خاطرنشان 
کرده اند. حتي سازمان بین المللي کار نیز اهمیت این 
بخش را خاطرنشــان کرده است و در راستاي دفاع از 
«کار شایســته» در توصیه نامه کنفرانس ژنو ۱۲ ژوئن 
۲۰۱۵ کــه «توصیه نامه گذار از اقتصاد غیررســمي به 
اقتصاد رسمي» عنوان دارد، خواهان حمایت کشورها 
براي ارتقاي مشاغل غیررسمي به منظور آمادگي  آنها 
براي ورود به بخش رسمي و بهره مندي از مزایاي «کار 

شایسته» شده است.
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خرید سهام دولت با ۲۰ درصد 
تخفیف در طرح پذیره نویسی صندوق 
سرمایه گذاری واسطه گری مالی یکم

در این طــرح وزارت اقتصاد بــه نمایندگی از  �
دولت جمهوری اســلامی ایران، باقی مانده سهام 
خــود در بانک هــای ملــت، تجارت، صــادرات و 
بیمه های البرز و اتکایی امین را واگذار خواهد کرد.
ایــن امــر از طریــق پذیره نویســی واحدهای 
ســرمایه گذاری صنــدوق ســرمایه گذاری قابــل 
معامله (ETF) «واســطه گری مالی یکم» انجام 
خواهد شــد و فرصت بی نظیری برای ورود آحاد 
جامعه به ســرمایه گذاری در ســهام شرکت های 
معتبری اســت که دولت با هــدف مردمی کردن 
اقتصاد و امکان دسترســی آحاد مردم کشــور به 
بازار سرمایه و انتفاع از رشد این بازار، قصد انجام 

آن را دارد.
در همین رابطه و به منظور جلوگیری از شیوع 
ویروس کرونا، امکان پذیره نویســی ســهام دولت 
بــدون مراجعه حضــوری و از طریق اپلیکیشــن 
آپ برای تمام افراد فراهم شــده است.هم وطنان 
عزیز می توانند با نصب اپلیکیشــن آپ و استفاده 
از ســرویس نشــان بانک، نســبت به ثبت نام در 
این طرح اقدام کنند.تاریخ شــروع پذیره نویســی 
از بامداد یکشــنبه ۱۴ لغایت ۳۱ اردیبهشت سال 
جاری اســت و اطلاعاتی که در هنگام ثبت نام از 
طریــق اپلیکیشــن آپ نیاز دارید شــامل: نام، نام 
خانوادگی، شــماره ملی، تاریخ تولد، کد پســتی و 
شــماره تلفن همــراه است.خرســندیم به اطلاع 
برســانیم فرایند ثبت نام در ســامانه سجام نیز از 
طریق اپلیکیشن آپ برای شما فراهم شده است. 

همین حالا اپلیکیشن آپ را نصب کنید.

خبر ویژه

مرضیه امیری: ارزهاي دولتي دوباره بر سر زبان ها افتاده، 
آن هم با همان مســئله اي که ســال ۹۷ بازداشت هاي 
گســترده و پرونده هاي قضائي و حکم هاي ســنگین به 
 دنبال داشت: ارزبگیراني که ارز ارزان دولتي را گرفته اند 
یــا آزاد فروخته اند یا در ازاي آن کالایــي وارد نکرده اند. 
درحالي که در بازتاب رســانه اي به نظر مي رسید ماجراي 
فســاد ارزي تمام  شده اســت و هر متخلفي به  سزایش 
رسیده، گزارش تفریغ بودجه ۹۷ دیوان محاسبات مدتي 
پیش منتشر و اعلام شــد رفع تعهدات ۴٫۸ میلیارد دلار 
ارزهاي دولتي پرداختي در ســال ۹۷ بلاتکلیف اســت، 
البتــه در گزارش دوم این مبلــغ را تصحیح کرد و گفت 
در بخشــي از ایــن عدد تخلــف اتفاق افتــاده. ماجرا با 
واکنش هاي مختلف از ســوي دولــت و مجلس ادامه 
داشت، دولت زیر بار ازدست رفتن منابع ارز دولتي نرفت 
و مجلس هم گفت جلســه مشــترک تشکیل مي دهیم 
تا صحت و ســقم ماجرا مشــخص شــود. همین روند 
ادامه پیدا کرد تا هفته پیش دادســتان تهران اعلام کرد 
حدود ۲٫۷ میلیارد دلار ارزهاي دولتي پرداختي در ســال 
۹۷ رفع تعهد نشــده اســت. فارغ از این بحث ها اما این 
جنجال ها یک پرسش را دوباره پیش کشید: آیا پرداخت 
ارز دولتي با این حجم از فســاد مي توانــد ترمزگیر تورم 
باشــد؟ گزینه مناســب حذف ارز دولتي است یا تقویت 
سخت گیرانه سازوکارهاي نظارتي؟ آخرین لیست منتشره 
از ســوي بانک مرکزي نشــان مي دهد دولــت به تدریج 
میزان ارز اختصاصي به واردات کالاهاي اساسي را بسیار 
کاهــش داده و اگر در ســال ۹۷ براي هــر کالایي حتي 
غذاي حیوانــات ارز چهارهــزارو ۲۰۰ توماني مي دادند 
و در مجمــوع ۳۳ میلیارد دلار با نــرخ چهارهزارو ۲۰۰ 
تومان میان افراد توزیع شــد اما در ســال ۹۸ و تا آخرین 
آمار (اردیبهشــت ۹۹) هم میــزان ارز اختصاصي و هم 
کالاهاي تحت شــمول بســیار محدودتر شده است. این 
نشان مي دهد رویکرد پنهان دولت عقب نشیني تدریجي 
از تخصیــص ارز یارانــه اي و تنگ کــردن دامنه کالاهاي 
تحت شمول بوده اســت. محمد بحرینیان در گفت وگو 
با «شرق» میزان شفافیت لیســت ارزي را مثبت ارزیابي 
مي کند اما معتقد است این لیست دو کمبود جدي دارد: 
یکي اینکه مشخص نیســت این ارزها بابت واردات چه 
کالایــي اختصاص پیدا کرده و دیگر اینکه لیســت ارزي 
درباره زمان اختصاص ارز سکوت کرده و مشخص نیست 

هر ارز در چه زماني به واردکننده تخصیص یافته است.
دریافت ارز ارزان در ۱۴۵ هزار نوبت

بانــک مرکــزي دیروز لیســت دریافت کننــدگان ارز 

دولتــي و نیمایــي از فروردین ۹۷ تا اردیبهشــت ۹۹ را 
منتشــر کرد، آخرین به روزرســاني این فهرست مربوط 
به اســفندماه ۹۸ بود. لیســت ارزبگیران نیمایي در دو 
نســخه اشــخاص حقوقي و اشــخاص حقیقي منتشر 
شده و لیســت ارزبگیران دولتي هم به صورت جداگانه، 
یکــي براي پرداخت اقســاط و دیگري بــراي ورود کالا 
منتشر شــده است. اما جالب اینجاست که گرچه هدف 
از انتشــار این لیســت شفافیت اســت اما هیچ تفکیک 
ماهانه اي در آن انجام نشده و اصلا مشخص نیست هر 
نوبت دریافت ارز دولتي مربوط به چه دوره اي اســت. 
در ۱۴۵هزارو ۱۱۳ردیف ســفارش هاي ثبتي و میزان ارز 
دریافتي از فروردین ۹۷ تا اردیبهشــت ۹۹ آمده و همین 
امر امکان مقایسه چه از منظر ارز دریافتي و چه از منظر 

جمعیت شناسي واردکنندگان را تقریبا ناممکن مي کند.
ســال ۹۷ به دلیل اعمال چندین سیاست مختلف و 
آزمــون- خطایي در حوزه ارز، هم اقلام تحت شــمول 
بسیار دامنه گسترده داشت (از خودرو تا موبایل در لیست 
بود تا برنج و گوشــت) و هم میــزان ارز اختصاص یافته 
محدودیت عددي نداشــت اما بعــد از تمام اتفاق ها و 
تخلفاتي که همچنان هم به طور کامل شناسایي نشده، 
سیاســت ارزي تغییر کرد و قرار شــد فقط به کالاهاي 
ضروري ارز اختصاص یابــد و میزان ارز یارانه اي هم در 
مجموع کاهش پیدا کرد. در سال ۹۸ قرار شد حدود ۱۴ 
میلیارد دلار اختصاص یابد و امسال هم ۱۰ میلیارد دلار. 
اما لیست ارزي منتشره از سوي بانک مرکزي نمي تواند 
به ما اجراي دقیق این سیاست را نشان دهد، چراکه بدون 

هیــچ تفکیکي کل ارز اختصاص یافته از ابتداي شــروع 
این سیاست تاکنون در فهرســت منتشره به نمایش در 
مي آید. آیا کساني که باید حذف مي شدند، حذف شدند؟ 
پاســخي براي این سؤال در لیست ارزي نمي توانیم پیدا 
کنیم. همچنان که این لیست توانایي ایجاد شفافیت در 
انجام تعهدات ارزي را نــدارد. آیا هر میزان ارزي که به 
واردات کالا اختصاص یافته، به ازاي آن کالا وارد کشــور 
شده است؟ براي این پرسش هم جوابي در لیست ارزي 
وجــود ندارد. نوع کالا هــم از دیگر نقطه هاي خاموش 
لیست ارزي اســت. در این لیست اصلا مشخص نیست 
واردکننــده بابت چه کالایي ارز یارانــه اي دریافت کرده 
اســت. یکي دیگر از موارد هم درباره اطلاعات اشخاص 
حقیقي اســت. افراد بــه نام خــود ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
توماني مي گیرند اما نه معلوم است بابت چه کالایي این 
ارز را دریافت کرده اند و نه مشخص است فعالیت آنها 
چه چیزي تعریف شده است. به عنوان مثال شخصي به 
نام مسعود حاجي مرادي بیش از شش میلیون یورو ارز 
دولتي دریافت کرده، او مشغول به چه فعالیتي است و 
چه کالایي وارد کرده است؟ در پاسخ به این سؤال لیست 

ارزي اطلاعاتي براي ما ندارد.
۲۰۰ میلیون دلار دولتي هفت تپه کجا رفت؟

محمد بحرینیان، پژوهشگر و کارشناس اقتصادي در 
گفت وگو با «شــرق» گرچه لیست ارزي منتشره از سوي 
بانک مرکــزی را گام مهمي در جهت ایجاد شــفافیت 
ارزیابي مي کند، اما معتقد اســت چند موضوع مهم در 
این لیســت مفقود است. او در این باره توضیح مي دهد: 

در لیســت هاي ارزي که اولین بار در سال ۹۷ به صورت 
PDF منتشــر شــد، کاملا مشــخص بود هر شــرکت یا 
فــردي بابت چه کالایي چقــدر ارز دولتي دریافت کرده 
اســت. از همین منظر هــم بود که تمام شــرکت هاي 
موبایلي و خودرویي مشــخص شدند یا شرکت هایي که 
با فعالیت هاي دیگري تعریف شــده بودند اما حالا ارز 
دولتي بابت واردات کالایي بي ربط دریافت کرده بودند. 
بعد در ادامه انتشــار لیست هاي ارزي نوع کالا از لیست 
حذف شــد. الان هم لازم اســت بانک مرکزي نوع کالا 
را به لیســت اضافه کند و مطمئن باشد با اضافه کردن 
این موضوع اصلا به محرمانگي اطلاعات شــرکت ها بر 

نخواهد خورد.
او اضافه کــرد: یکي دیگر از نکاتي که اثري از آن در 
لیست ارزي نمي بینیم، این است که دقیقا در چه زماني 
ارز به واردکننده تعلق گرفته است. بنابراین اگر نام کالا نه 
وزن کالا و همچنین زمان دریافت ارز را به لیست اضافه 
 کنند، آن موقع مي توانیم بگوییم این لیســت انتشــاري، 
لیســت کاملي در جهت ایجاد شــفافیت و در دسترس 
قراردادن اطلاعــات توزیع منابع عمومــي براي عموم 
مردم و تحلیلگران اســت. همچنیــن این را هم در نظر 
بگیرید که در مورد افراد با نام حقیقي هیچ اطلاعاتي در 
لیست ارزي موجود نیست، اینکه فلان شخص حقیقي 

بابت چه فعالیتي ارز دریافت کرده است.
او با اشــاره بــه ضعف بخش تولید و فســاد در این 
قسمت با تأکید بر لیست ارزي به شرکت نیشکر هفت تپه 
اشــاره مي کند که چندین ســال اســت جزء کانون هاي 
اعتــراض کارگــران درخصوص پرداخت حقوق شــده 
اســت. او توضیح داد: در همین لیســت ارزي مشخص 
شــد شرکت نیشــکر هفت تپه بیش از ۲۰۰ میلیون دلار 
ارز دولتي گرفته اســت. این میزان ارز دولتي کجا خرج 
شده که این شرکت هنوز در پرداخت حقوق کارگرانش 
با ضعف روبه روست و نتوانســته به تولید این کارخانه 
رونق دهد.به هرحال انتشار لیست ارزي مي تواند بسیاري 
از مجراهاي فســاد یا ناکارآمدي را مشخص و به فرایند 
تخصیص ارز دولتي در جهت مهار تورم و تقویت بخش 
تولید کمک کند. اما به نظر مي رســد بانک مرکزي باید 
با دقت و ارزیابي دقیق تري پارامترهاي اساســي دیگري 
مانند نوع کالا و زمان تخصیص ارز را هم به این لیســت 
اضافه کند. در این صورت به قــول بحرینیان مي توانیم 
بگوییم انتشــار لیســت ارزي یک قدم مهم تاریخي در 
جهت ایجاد شــفافیت و دسترســي به اطلاعات براي 

عموم مردم است.

شــرق: تجربه خصوصي ســازي در ســال هاي پس از تصویب قانون اجراي 
سیاست هاي کلي اصل چهل وچهارم قانون اساسي با موارد چالش برانگیزي 
همراه بوده اســت که این چالش ها عموما به نقایصي در روش هاي واگذاري، 
قیمت گذاري و اهلیت خریداران بازمي گردد. بررسي واقعیات جاري حاکي از 
آن اســت که تجربیات ناموفق در امر واگذاري و مسائل اجتماعي ایجادشده 
در پي آنها، موجب شده مدیران اجرائي به منظور اجتناب از بروز چالش هاي 
بالقوه در برخي ابعاد واگذاري هــا مانند اهلیت خریدار (و البته دلایل دیگر)، 
به راهکارهایــي مانند واگــذاري از طریق صندوق هاي ســرمایه گذاري قابل 
معاملــه در بــورس (ETF) روي آورند.معاونــت پژوهش هــاي اقتصادي 
مرکــز پژوهش هاي مجلس معتقد اســت: این اقدام دولت بــراي واگذاري 
شرکت هاي اســتراتژیک از طریق صندوق ها به نظر مي رسد براي درآمدزایي 
از ناحیــه واگذاري مالکیت بنگاه ها و تأمین ســریع کســري بودجه و در عین 
حال حفظ مدیریت دولت بر این شــرکت ها تا پایان دوره برنامه ششم توسعه 
دنبال مي شود. استفاده از سازوکار صندوق هاي سرمایه گذاري، اگرچه مسئله 
کوتاه مدت دولت را به نحو ساده اي حل مي کند اما مسئله اي بزرگ براي کشور 
در آینده ایجاد خواهد کرد.به نظر مي رســد راهکارهاي واگذاري بلوکي سهام 
این شــرکت ها (واگذاري در قالب بلوك هاي پنج درصدي و حتي کوچك تر) و 
حتي واگذاري سهام خرد البته به صورت مدیریت شده که اختلالي در سازوکار 
بازار بورس ایجاد نکند، به مراتب بهتر از روش اتخاذشده توسط دولت است. 
در واقع در این روش ها، علاوه بر آنکه درآمد بیشتري از واگذاري ها عاید دولت 
خواهد شــد، در بلندمدت نیز مشکلات مدیریتي براي شرکت هاي واگذارشده 
ایجاد نمي شــود. براي تسهیل فروش بلوکي سهام و کمک به تأمین نقدینگي 
خریداران بلوکي، مي توان بخشــي از وجوه را با وثیقه گذاري ســهام و انتشار 
صکوك توســط خریدار تأمین کرد. حتي در مــوارد خاصي که حفظ مدیریت 
دولتي ضروري تشخیص داده مي شود یك راهکار دیگر قابل بررسي این است 
که یك شرکت سرمایه گذاري (یا حسب مورد هلدینگ هاي تخصصي) تأسیس 
شــود و سهام باقي مانده دولت در این شرکت ها، به این شرکت سرمایه گذاري 
منتقل شــود. بخشي از سهام شرکت سرمایه گذاري مذکور نیز از طریق عرضه 

عمومي به مردم واگذار شود و منابع حاصله در اختیار دولت قرار گیرد.
ETF بررسي مجوز واگذاري از طریق صندوق 

مجوز این نــوع واگذاري به میزان شــش هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان در بند 
«الف» تبصره  «۲» قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ به دولت داده شــد. در گزارش 
مرکز پژوهش هاي مجلس که در زمان بررســي لایحه بودجه در کمیســیون 
تلفیق مجلس شــوراي منتشر شد، عنوان شده بود که به دلیل وجود نقایص 
جدي در سازوکار طراحي شده، این رویکرد با مشکلات متعددي مواجه خواهد 
بود؛ اما به هر حال با توجه به شــرایط کشور این موضوع در سقف تعیین شده 

به تصویب مجلس شوراي اسلامی رسید.
در مصوبه شماره ۵۷۵۷۹ هیئت وزیران مورخ ۱۳۹۹/۱/۱۷، فرایند اجرائي 
این مجوز محدود به ســقف در نظر گرفته شــده در قانون بودجه سال ۱۳۹۹ 
نشده و به صورت گسترده در قالب سه صندوق سرمایه گذاري قابل معامله با 

عناوین زیر به تصویب رسید و در حال اجراست:
۱ . صندوق سرمایه گذاري قابل معامله واسطه گري مالي (شامل باقي مانده 
ســهام متعلق به دولت یا شرکت هاي دولتي در شرکت هاي بیمه البرز، بیمه 

اتکایي امین، بانك هاي صادرات ایران، ملت و تجارت).
۲ .صنــدوق ســرمایه گذاري قابــل معامله خودروســازي و صنایع فلزي 
(شامل باقي مانده سهام متعلق به دولت یا شرکت هاي دولتي در شرکت هاي 

ایران خودرو، سایپا، ملي صنایع مس و فولاد مبارکه).
۳ .صندوق ســرمایه گذاري قابل معامله صنایع پالایش نفت و پتروشیمي 

(شامل باقي مانده سهام متعلق به دولت یا شرکت هاي دولتي در شرکت هاي 
پالایش نفت تبریــز، پالایش نفت بندرعباس، پالایش نفت اصفهان و پالایش 

نفت تهران.
با توجه به گستردگي ابعاد موضوع، این رویکرد مي تواند تبعات نامناسبي 
در اداره شرکت هاي منتقل شده به صندوق هاي سرمایه گذاري قابل معامله در 
بورس و نیز عملکرد بخش  هاي اقتصادي که این شرکت ها در آنها حضوردارند 
(مثل بخش بانکداري) به دنبال داشــته باشد و از سوي دیگر منجر به تضییع 
حقــوق مردم و اموال عمومي شــده و به یك گره جدید در مســیر حکمراني 
اقتصادي کشور تبدیل خواهد شــد. در ادامه ضمن تبیین این روش واگذاري، 

مشکلات این روش بیان شده است.
ETF ملاحظات جدي در اساسنامه صندوق هاي 

اساســنامه صندوق هــاي مذکور کــه در تاریخ ۳۱ فروردیــن به تصویب 
هیئت وزیران رســیده داراي ملاحظات جدي اســت که چشــم انداز فعالیت 
این صندوق ها را بســیار مبهم مي کند. در تبصره ماده (۳) اســاس نامه آمده 
است: «پس از گذشت سه سال از فعالیت صندوق و بنا به درخواست اکثریت 
دارندگان داراي حق رأي در مجمع صندوق، درخواســت تغییر نوع صندوق 
به ســایر انواع صندوق هاي سرمایه گذاري در اوراق بهادار پس از ارائه تأییدیه 
هیئت واگذاري به ســازمان، قابل انجام خواهد بود». باید توجه داشــت  این 
تغییــر ماهیت صندوق مي تواند تبعات بســیار زیادي بــراي بنگاه هاي تحت 
تملك صندوق ETF داشته باشد. شایان ذکر است اساس نامه این صندوق ها 
به شــکل صندوق با مدیریت غیرفعال طراحي شده (به این معنا که پرتفوي 
صندوق سبد مشخصي از سهام بوده و مدیر صندوق امکان فروش آنها را در 
طول فعالیت صندوق نخواهد داشــت) ولي با استناد به این بند اساس نامه، 
امکان تبدیل به صندوق با مدیریت فعال (یا ســایر انــواع صندوق ها) وجود 
دارد که در آن صورت امکان فروش سهام تحت تملك صندوق در بازار به هر 
شکل فراهم مي شود.در بند «۱» ماده (۷) اساس نامه آمده است: «واحدهاي 
ســرمایه گذاري ممتاز که تعداد آنها ... واحد ســرمایه گذاري اســت، در زمان 
تأسیس صندوق، به صورت نقدي کلا توسط مؤسسان صندوق تأمین مي شود. 
دارنده واحدهاي سرمایه گذاري ممتاز داراي حق حضور و حق رأي در مجامع 
صندوق اســت. این نوع واحدها غیرقابل ابطال و انتقال آنها نیازمند طرح در 
هیئت وزیران است». همچنین در تبصره «۱» ماده (۷) اساس نامه آمده است: 
«ســرمایه گذاران واحدهاي ســرمایه گذاري عادي پس از پایــان قانون برنامه 
پنج ساله ششــم توســعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي 
ایران، در صورت تملك حداقل یك دهم درصد از واحدهاي فوق، حق حضور 
و اعمــال رأي در مجمع را خواهند یافت. بــه ازاي تملك هر یك دهم درصد 
از واحدهاي ســرمایه گذاري عادي، معادل یک دهــم درصد از کل حق رأي از 
آراي دارندگان واحدهاي ممتاز به نســبت تملك هریك کسر شده و دارندگان 
واحدهاي ســرمایه گذاري ممتاز نسبت به اعمال باقي مانده آرا اقدام خواهند 
کرد. نســبت یك دهم درصد مذکور، در زمان توقــف نماد معاملاتي صندوق 
براي هر مجمع و بر اســاس اطلاعات پایگاه داده هاي شــرکت سپرده گذاري 

مرکزي محاسبه خواهد شد».
از کنــار هم قراردادن مفاد ماده (۷) این اساســنامه نکات قابل توجهي را 
می توان دریافت: اولا مطابق تصریح اساسنامه مصوب، مدیریت این صندوق ها 
تا انتهاي برنامه ششم توسعه کاملا دولتي خواهد بود و به همین دلیل انتقال 
تدریجي مدیریت تنها پس از برنامه ششــم توســعه امکان پذیر شــده است. 
ثانیا مطابق مفاد این اساســنامه، بدون تصویــب هیئت وزیران، حضور دولت 
در مجمع صندوق منتفي نمي شــود و تنها حق رأي آن ســلب مي شود (زیرا 

واحدهاي ممتاز غیرقابل ابطال است).

 امکان حفــظ کنترل دولت بر بنگاه هاي مشــمول واگــذاري حتي در افق 
بلندمدت

نکته مهم درباره ســازوکار در نظر گرفته شده در اساسنامه براي انتقال مدیریت 
این اســت که تضمیني نیست این سازوکار حتي در بلندمدت، مدیریت را از ید دولت 
خــارج و به بخش خصوصــي منتقل کند. به بیان دیگر، حتي پــس از پایان برنامه 
ششــم توسعه، تنها در شــرایطي مدیریت از کنترل دولت خارج مي شود که مالکان 
واحدهاي صندوق حق رأي بیشتري نسبت به دولت در مجمع صندوق داشته باشند 
(البته به شرط عدم تغییر اساسنامه؛ باید توجه داشت که همین مجمع اختیار تغییر 
اساسنامه را نیز «طبق ماده ۲۰ اساسنامه» دارد که مي تواند در راستاي تداوم حضور 
فعال دولت به کار گرفته شــود). حتي در این شرایط نیز موقعیتي را مي توان تصور 
کرد که حق رأي تحت اختیار دولت در صندوق فقط ۲۰ درصد کل حق رأي اســت 
و ایــن میزان به هر دلیلي (نبود متقاضي یــا ...) تحت تملك دولت باقي مانده؛ اما 
باقي مانده ۸۰ درصد این حق رأي به نحوي میان ســایر اشــخاص پراکنده است که 
مجموع حق رأي هریك از آنها به دو  درصد کل نیز نمي رســد. در این وضعیت نیز 

عملا بخش زیادی از کنترل صندوق در ید دولت باقي خواهد ماند.
 ابهام قانوني و رعایت نشدن سقف مصرح در قانون بودجه ۱۳۹۹

در جزء «۲» بند «الف» تبصره «۲» قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ که زیربناي قانوني 
اســتفاده از سازوکار صندوق هاي سرمایه گذاري قابل معامله براي واگذاري بنگاه ها 
محســوب مي شود، آمده اســت: «وزارت امور اقتصادي و دارایي مجاز است تمام یا 
بخشي از سهام و دارایي هاي دولتي دســتگاه هاي اجرائي زیرمجموعه قوه مجریه 
و باقي مانده ســهام متعلق به دولت و شــرکت هاي دولتي در بنگاه هاي مشــمول 
واگــذاري را مطابــق روش هاي منــدرج در قانون اجراي سیاســت هاي کلي اصل 
چهل وچهارم قانون اساســي با اصلاحات و الحاقات بعدي واگذار و منابع حاصله 
را به ردیــف ۳۱۰۵۰۲ واریز کند. علاوه بر روش هاي فوق، واگذاري ســهام در قالب 
صندوق هاي سرمایه گذاري قابل معامله در بورس (ETF) مشروط به اینکه تشکیل 
این صندوق ها با مدیریت دولتي براي بلندمدت نباشد و یا عرضه سهام به روش ثبت 
ســفارش با شرایط زیر مجاز است...». مطابق متن این جزء، منابع حاصل از واگذاري 
از طریــق این صندوق ها باید به ردیف ۳۱۰۵۰۲ واریز شــود که ســقف این ردیف در 
جدول ۵ قانون بودجه، شش هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان است، در حالي که فقط ارزش 
واگذاري سهام دولت در شرکت هاي بانکي و بیمه اي بیش از ۱۶ هزار میلیارد تومان 
خواهد بود که فراتر از ســقف بیان شــده در قانون بودجه است.از سوي دیگر، ابهام 
مهمي که باید مورد توجه قرار گیرد این اســت که آیا اجازه قانون گذار براي اعطاي 
تخفیف در فرایند فروش واحدهاي این صندوق ها، صرفا در ســقف تعیین شده براي 
ردیف مربوطه قابل اســتفاده است یا اجازه اعطاي تخفیف براي واگذاري در حجم 
بالاتر از شــش هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان منعکس شده در قانون بودجه نیز از مجراي 
اختیارات هیئت واگذاری قانون اجراي سیاســت هاي کلي اصل ۴۴ قانون اساســي 
امکان پذیر خواهد بود. گفتني اســت از منظر قانون بودجه، در صورت نبود ســقف 

براي این ردیف، این جزء با ایراد شوراي نگهبان قانون اساسي روبه رو مي شود.
  پاك شدن صورت مسئله در کوتاه مدت

به نظر مي رسد یکي از دلایل عمده اقبال دولت به استفاده از سازوکار صندوق هاي 
ETF براي واگذاري سهام تحت تملك دولت و شرکت هاي دولتي، مشکلات ایجادشده 
ناشــي از اهلیت خریداران در تجربیات قبلي واگذاري بنگاه هاي دولتي بوده اســت. 
بروز چنین مشــکلاتي براي این قبیل شرکت هاي مهم که بعضا استراتژیك محسوب 
مي شدند و همچنین تمرکز نهادهاي نظارتي مانند مجلس، سازمان بازرسي کل کشور 
و دیوان محاســبات بر این موارد و تأکید آنها بر ضــرورت اصلاح رویه هاي موجود در 
واگذاري شــرکت ها، موجب شــد وزارت امور اقتصادي و دارایي به فکر اســتفاده از 

روش هایي بیفتد که در آنها امکان بروز مشکلات مشابه حداقل باشد؛
ادامه در صفحه ۵

«شرق» جزئیات آخرین لیست دریافت کنندگان ارز بانک مرکزي را بررسي کرد

نقاط خاموش لیست ارزي

تأمین سریع کسري بودجه با یک طرح مشکل زا دنبال مي شود
ارزان فروشی شرکت هاي استراتژیک

محمدکریم آسایش


